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Özet:

Geni  kitlelerce kabul gören mezheplerin dayandıkları hadislerin 
ortaya konulması ve sıhhat durumlarının açıklanması amacıyla hicrî 
be inci asırdan itibaren çalı malar yapılmaya ba lanmı tır. Bunun-
la birlikte, muhtasar bir eser sayılabilecek Hidâye üzerine Zeylaî’nin 
yazdı ı Nasbu’r-Râye dı ında, Hanefî mezhebindeki temel eserlerde 
yer alan hadisleri inceleyen geni  çaplı çalı malar yapılmamı tır. Oysa 
günümüzde, Hanefî mezhebinin temel kitaplarındaki hadislerin tanı-
tılması ile Hanefî mezhebinin uygulamalarına medar olan rivayetlerin 
tahlil edilmesine her zamankinden fazla ihtiyaç duyulmaktadır. te bu 
nedenle, uayp Arnavut’un htiyâr tahkikinin Arap dünyasında büyük 
yankı yaptı ını ve Hanefî mezhebinin hadisleri kullanımını tanıtma açı-
sından büyük bir hizmet gerçekle tirdi ini söylemek mümkündür.

Bunun yanında, Hanefî mezhebi klasiklerinde kullanılan hadisle-
rin gerek metin tenkidi ve gerekse tahrîci açısından de erlendirmeye
yönelik çalı maların daha ba langıç a amasında oldu unu söylemek 
durumundayız.

Biz bu makalemizde yukarıda sunmu  oldu umuz çerçeve içeri-
sinde hadis ilmi açısından hak etti i incelemeyi elde edememi  olan 
Mebsut’u içerdi i hadisler açısından ele alaca ız. Bu amaçla sahih ha-
dislere yer verme açısından nasıl bir görünüm arz etti ini ortaya koyma-

* Bu makale, 15-17 Ekim 2010 tarihlerinde Sakarya’da düzenlenen Serahsî Sempozyumu’nda tebli
olarak sunulmu  olup, gözden geçirilerek Diyanet lmî Dergi’ye takdim edilmi tir.
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ya çalı aca ız. Söz konusu muhalled çalı madaki hadislerle ilgili genel 
bir bakı  açısı kazandırmaya yönelik olacak makalemizin söz konusu 
eserle ilgili ku atıcı ve özlü bir bilgi kazandıraca ını ümit etmekteyiz.

Anahtar Kelimeler: Hadis, Metin Tenkidi, Ravi, kal, Çeli ki, Tahlil.

The Accumulatin Of Sarakhsi’s In The Field Of Hadith In The 
Light Of The Hadiths He Mentioned -Example Of Mabsut-

Abstract:

From the hijri fifth century there have been studies on hadiths used 
by Islamic schools of thought who are widely accepted by society. Apart 
from Zaylai’s work on Hidaye, named Nasb ar-Raya , there has not 
been large-scale studies examining the hadiths of the main works of the 
Hanafi school of thought. However, nowadays, more than ever, there is 
a need to become more familiar with foundational hadiths used bythe 
Hanafi school of thought and analyze the narrations that constitute the 
source of it’s practices. For this reason, it is possible to say that Suhaib 
Arnaout’s work which indicates the status of the narrations in al-Ihtiyar 
made a big splash in the Arab world and carried out a great service to 
promote the use of hadiths in the Hanafi school of thought.

In addition, we need to note that  studies regarding the criticism of 
text and sources on classical hadiths used in the Hanafi school are only 
at its early stages.

In this article we will examine the work of Mabsut, which has 
not been examined as it deserves, within the the framework identified 
above, and the hadiths mentioned in this work. For this purpose, in 
order to identify authentic hadiths, we will try to see how it looks. This 
article will endeavour to provide a general overview of the hadiths pre-
sented in this excellent work and we hope  to try and produce an all-
encompassing and concise stduy of this work.

Key Words: Hadith, Text Criticism, Narrator, Paradox, Contradic-
tion, Analysis.

Geni  kitlelerce kabul gören fıkhî mezheplerin furûata dair eserlerinde var olan 
hadislerin tahrîci ve bunların sıhhat durumlarının açıklanması amacıyla hicrî be inci
asırdan itibaren çalı malar yapılmaya ba lanmı tır.

Bu alanda yapılan çalı maların en eskilerinden birisi Beyhakî’nin (ö. 458) 
Ma’rifetu’s-Sünen ve’l-Âsâr adlı çalı masıdır. Bu çalı masında mam âfiî’nin ön-
ceki ve sonraki döneminde ihticac etmi  oldu u delillerin tahrîcini yapmı tır. Ba ka
bir ifadeyle afiî mezhebinin dayandı ı delilleri ortaya koymaya çalı mı tır. Hicrî 
sekizinci asırda da bnu’l-Mulakkin (ö. 804), Ebu’l-Kâsım er-Râfiî’nin (ö. 623) 
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Fethu’l-Azîz fî erhi’l-Vecîz adlı eserindeki hadislerin tahrîci için el-Bedru’l-Munîr 
fî Tahrîci Ehâdîsi’ - erhi’l-Kebîr ile Hulâsatu’l-Bedri’l-Munîr adlı eserleri telif et-
mi tir. bn Hacer de (ö. 852) el-Bedri’l-Munîr’i ihtisar etti i ve ilavelerde bulundu u
et-Telhîsu’l-Habîr fî Tahrîci Ehâdîsi’r-Râfiî’l-Kebîr adlı eseri telif etmi tir. Bedruddîn 
ez-Zerke î de (ö. 794) Fethu’l-Azîz’deki hadislerin tahrîci için ez-Zehebu’l- brîz fî 
Tahrîci Ehâdîsi Fethi’l-Azîz adıyla bir çalı ma yapmı tır. Fıkhî mezhepler çerçeve-
sinde telif edilen kitaplardaki hadislerin tahrîclerine yönelik çalı malardan en büyük 
nasibi âfiî mezhebi almı tır.

âfiî mezhebi yanında di er mezheplerde de benzer çalı malar yapılmı tır. Örne-
in Hanbelî fıkıh kitaplarına yönelik çalı malar ba lamında Muhammed Nâsıruddîn

el-Elbânî’nin (ö. 1420/1999) bn Duveyyân’ın (ö. 1353) Menâru’s-Sebîl erhu’d-
Delîl adlı eseri üzerine yaptı ı rvâu’l- alîl fî Tahrîci Ehâdîsi Menâri’s-Sebîl adlı yeni 
çalı ma zikredilebilir. Salih b. Abdilaziz Âlu’ - eyh’in bu çalı maya bir istidraki bu-
lunmaktadır: et-Tekmîl li mâ Fâte Tahrîcuhû min rvâi’l- alîl. Abdulazîz b. Merzûk 
et-Tarîfî’nin her ikisinin çalı masını tamamlayan bir çalı ması da bulunmaktadır: et-
Tahcîl fî Tahrîci mâ Lem Yuharrec mine’l-Ehâdîs ve’l-Âsâr fî rvâi’l- alîl.

Bilebildi imiz kadarıyla Mâlikî mezhebinde böyle bir tahrîc çalı ması bulun-
mamaktadır. Hanefî mezhebine gelince, bu mezhebin fıkıh kitaplarındaki hadislerin 
tahrîcine yönelik olarak Ebû Muhammed ez-Zeylaî (ö. 762) Nasbu’r-Râye fî Tahrîci 
Ehâdîsi’l-Hidâye adlı eserini telif etmi , bn Hacer de bunu ed-Dirâye fî Tahrîci 
Ehâdîsi’l-Hidâye adıyla ihtisar etmi tir. Muhtasar bir eser sayılabilecek Hidâye dı-
ında, Hanefî mezhebindeki temel eserlerde yer alan hadisleri inceleyen geni  çaplı

çalı malar yapılmamı tır. Oysa günümüzde, Hanefî mezhebinin temel kitaplarındaki
hadislerin, bu mezhebin uygulamalarına medar olan rivayetlerin tahlil ve tahrîc edil-
mesine her zamankinden fazla ihtiyaç duyulmaktadır. öyle ki;

Özellikle Arap ülkelerinde, Hanefi mezhebinin hem hadis kullanımı hem de kul-
lanılan hadislerin sıhhatleri zaviyesinden bihakkın tanındı ını söylemek zordur. Hatta 
bu ba lamda olumsuz bir bakı  açısından söz etmek bile mümkündür. Oysa gerek 
sahih ve gerekse sahih olmayan hadisler itibarıyla Hanefî mezhebinin di er mezhep-
lerden farklılık arz etti ini söylemek zordur. Ayrıca hadislerin tashîh ve tad’ifinin 
ictihadî oldu unu unutmamak gerekir. Ancak bu iki hususun müdellel olarak ortaya 
konulması önem arz etmektedir. te bu nedenle, uayp Arnavut’un htiyâr tahkikinin 
Arap dünyasında büyük yankı yaptı ını ve Hanefî mezhebinin hadisleri kullanımını
tanıtma açısından büyük bir hizmet gerçekle tirdi ini söylemek mümkündür. Bu ger-
çek, temel Hanefî fıkıh kitaplarındaki hadislerin tahrîci üzerinde çalı manın ne kadar 
elzem oldu unu ortaya koymaktadır. Bununla birlikte, Hanefî mezhebi klasiklerinde 
kullanılan hadislerin gerek tahrîci ve gerekse metin tenkidi açısından de erlendiril-
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mesine yönelik çalı malar yakın zamanlarda ba lamı  bulunmaktadır. Bu çalı malar
emekleme döneminde olmakla birlikte gelecek açısından umut vaat etmektedir. 

Örne in Mebsut’taki hadislerin durumuyla ilgili olarak Kayseri’de Abdullah 
Yıldız’ın 1992 yılında bitirdi i “Ebu Bekr Muhammed es-Serahsî’nin Hayatı, Sünnet 
Anlayı ı ve Mebsut’un lk ki Cildindeki (Taharet ve Namaz Kitaplarındaki) Hadisle-
rin Tahrîci” adlı master tezi özellikle konumuz açısından önem arz etmektedir. Bunun 
yanında, Câmia Mekke el-Meftûha’da da iki master tezi yürütülmekte ve Mebsut’un 
belli kısımlarındaki hadislerin tahrîci çalı ılmaktadır.

Yine Kayseri’de 1995 yılında sonlandırılmı  olan Mehmet Durmu  Çiftçio lu’na
ait “Serahsî’nin Mebsut’unda Metin Tenkidi (I-XV. Ciltler)” adlı master tezi ile aynı
yerde Ay e Varol’un 2008 yılında sonlandırdı ı “Serahsî’nin ‘el-Mebsut’undaki Ha-
dis Metin Tenkitlerinin Tahlili (XVI-XXX. Cüzler)” adlı master tezi de konumuz ba -
lamında zikredilebilir.

Biz bu makalemizde, yukarıda sunmu  oldu umuz çerçeve içerisinde hadis ilmi 
açısından hak etti i incelemeyi yakın zamanlarda elde etmeye ba layan Hanefî mez-
hebinin temel kaynaklarından olan Mebsut’u içerdi i hadisler itibarıyla birkaç açıdan
ele alaca ız. A a ıda birkaç ba lıkta sunacak oldu umuz özet bilgilere bakıldı ında,
muhalled bir eser olan Mebsut’un hadisleri çok güzel yorumladı ını, çeli ik hadisle-
rin arasını telif veya tevil etti ini, mukayeseli hukuk ba lamında rivayetleri çok güzel 
konumlandırdı ını, yer verdi i hadislerin sıhhat açısından oldukça iyi bir durum arz 
etti ini anlamak mümkün olacak ve eserin önemi daha da belirginle ecektir. 

I- Serahsî’nin tetebbuâtının ve birikiminin geni li i:

Mebsut’u mütalaa eden bir ki i, hadis alanında geni  birikimi olan ve bu birikimini 
hukuk alanındaki uzmanlı ıyla mezcetmi  bir üstadın kar ısında durdu unu hemen 
anlar. Bu birikimde Tahâvî’nin özel bir yeri vardır. Onun çalı maları Serahsî’nin ba-
ucu kitaplardır. 68 yerde adını vererek bunun dı ında da Hanefîlerin yakla ımı olarak 

onun görü lerinden yararlanması son derece dikkat çeken bir husustur.1 Bunun yanın-
da, pek çok yerde ehl-i hadis diyerek hadisçilerin yakla ımlarını vermesi de mütala-
asının geni li ini yansıtması açısından mühimdir.2 Bundan sonraki ba lıklar altında
verece imiz bilgiler, onun hadis alanındaki birikimini anlamamızı kolayla tıracaktır.

1 Bu nedenle Serahsî’nin Tahâvî’den yararlanması hususu ayrı bir çalı mayı hak edecek de erdedir.

2 Bkz. Serahsî, Mebsut, Beyrut 1989, IX, 243; XII, 331; XIV, 165; XVI, 140; XXX, 373, 488. 
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A- Usule yönelik hadis meselelerine bakı  açıları:

Mebsut’ta, yeri geldi inde bazı hadis türlerine Hanefî mezhebinin nasıl baktı ına
dair açıklamalar bulmak mümkün olmaktadır. Söz konusu mezhebin hadis usulüne 
yönelik bakı ını aksettirecek yo unluktaki bu bilgilerden bir kaçı unlardır:

1- Mursel hadisler bizim nezdimizde müsnedler gibi hüccettirler, bazen müsnedler-
den de daha kuvvetlidirler. Zira ravi hadisi bir raviden i itti inde ismini aklında tutması
güç olmaz ve onu müsned olarak rivayet eder. Ancak bir topluluktan i itti i zaman isim-
leri aklında tutması güç olur ve bu durumda mursel olarak rivayet eder. Bu nedenle ta-
nınmı  bir ravinin mursel olarak rivayet etti i hadis, onun me hur oldu unun delilidir.3

2- Haber-i vahidle ayetin neshi caiz de ildir4 ancak, me hur hadisle ayet mensûh 
olabilir: Vasiyet ayetinin5 “Allah her hak sahibine hakkını vermi tir. Vâris için vasi-
yet yoktur.”6 hadisiyle mensuh oldu unu söyleyen Serahsî, bunun me hur oldu unu, 
âlimlerin bu hadisi sahih kabul edip amel ettiklerini ve böylesi haberlerle ayetlerin 
neshinin caiz oldu unu belirtir. Zira âlimlerin kabul edip amel ettikleri hadisler, bizzat 
Rasûlullah’tan i itilen hadisler gibidir. Nitekim bizzat ondan “Bu ayetle amel etmeyin 
onun hükmü mensuhtur.” dedi ini duymu  olsaydık, ayetle amel etmek caiz olmazdı.7

3- Ravinin fetvasının hadise muhalefeti hadisin zayıflı ının delilidir.8

4- Sahih hadis kar ısında bütün kıyaslar terk edilir.9

B- Ravilerle ilgili de erlendirmeleri:

Serahsî konu çerçevesinde hadisleri tahlil ederken sık sık ravi tahlillerine yer verir. 
Böylece mezhep tarafından benimsenmemi  olan rivayetin kabul edilmeme gerekçe-
sini okuyucuya göstermi  olur. Bu de erlendirmelerde bazen do rudan kendisi yakla-
ımını arz eder, bazen de Hanefî imamlarından birinden aktarır. Örnekler:

1- Bir hadisi de erlendirirken senedi için öyle söyler: Abdulmelik b. Mervan ha-
dis ehlindendi. Atâ b. Ebî Rabâh da hadiste mutlak imamdır. Cabir de sahabenin bü-
yüklerindendir. Bu nedenle hadisin isnadına ta’n edecek bir yön yoktur.10

3 Bkz. Mebsut, XXVII, 261.

4 Bkz. Mebsut, IV, 354.

5 Bakara, 2/180.

6 bn Mâce, Vesâyâ, 6.

7 Mebsut, XXVII, 261; Kâsânî, Bedâiu’s-Sanâi’ fî Tertîbi’ - erâi’, Beyrut-Tsz., XVII, 139 (Rivayeti 
mütevatır olarak de erlendirir). Ba ka bir örnek için bkz. Mebsut, IV, 356.

8 Bkz. Mebsut, V, 20.

9 Mebsut, XIII, 71; XXIII, 27.

10 Me hur olan bu hadisle amel etmeyenlerin hadis bilgileri olmadı ını, sadece kendilerine “ehl-i hadis” 
dendi i için keyfi olarak bu hadisi bıraktıklarını da aktarır. Mebsut, XIV, 165.
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2- Bizim mezhebimize göre, Ebû Hureyre’nin kıyasa muhalif olmayan hadisleri 
kabul edilir. Ancak sahih kıyasa aykırı olan rivayetleri kabul edilmez ve kıyas takdim 
edilir, zira Ebû Hureyre’nin rivayetinde tesahül gösterdi i ortaya çıkmı tır. Nitekim 
bn Abbas da kıyasla bazı rivayetlerini kabul etmemi tir. Örne in cenazeyi ta ımaktan

dolayı abdest alınması gerekti i rivayeti11 kar ısında “Kuru dalları ta ımaktan dolayı
abdest almamız mı gerekiyor?”12 demi tir. Aynı ekilde ate in de di i eyi yemekten 
dolayı abdest alınması gerekti i rivayeti13 hakkında da “Ate te ısıtılan suyla abdest 
alıyor olsaydım ondan dolayı da abdest alırdım.” demi tir. 14

3- Sa’d b. Ebî Vakkâs’tan gelen hadiste Allah Rasûlünün ya  hurmayı kuru hurma 
ile satın almayı yasakladı ını, buna gerekçe olarak da ya  hurmanın kurudu u zaman 
kilosunu kaybetmesini gösterdi i zikredilmektedir.15 Ebû Hanife bu rivayetin dayan-
dı ı ki inin Zeyd b. Ebî Ayyâ  oldu unu ve bu ki inin hadisinin kabul edilmedi ini
söyler.16

C- Konuları hadislerle yo urmasına bir örnek:

Serahsî, ele aldı ı konuları etüt ederken ilgili hadislere genel hatlarıyla mutlaka 
de inir. Böylece konunun temellendi i dayanakları okuyucuya sunmu , bir bakıma
ona ö retmi  olur. Burada bir örnek olması açısından abdestin alını ına dair söyledik-
lerini ana hatlarıyla aktarmak istiyoruz:

Abdestin alını eklini anlatırken özetle öyle söyler: Abdeste ba larken eller üç 
kez yıkanır. Çünkü Hz. Peygamber’den “Biriniz uykudan uyandı ında ellerini üç kez 
yıkamadan kaba daldırmasın. Çünkü elinin nerede geceledi ini bilemez.”17 buyurdu-

u rivayet edilmi tir. Ki i azalarını elleriyle temizleyece inden dolayı onları önceden 
yıkamalı ki, temizlik mümkün olabilsin.

Abdest mam Muhammed’in kitabında (Asl/Mebsut18) zikretti i rivayete göre 
alınır. Humrân b. Ebân’ın19 nakletti i rivayete göre, Hz. Osman peykeler üzerinde 

11 Ebû Davud, Cenâiz, 39.

12 bn Abbas’ın yakla ımı için bkz. bn Ebî eybe, Musannef, Dâru’s-Selefiyye, Tsz., III, 153; Beyhakî, 
es-Sunenu’l-Kubrâ, I, 306.

13 Ebû Dâvûd, Tahâret, 76.

14 Bkz. Mebsut, XIII, 73. “Ebû Hureyre! (Ya landı ımız) ya dan, kaynatılmı  sudan dolayı da imdi
abdest mi alaca ız?” dedi i de nakledilmi tir. Tirmizî, Tahâret, 58.

15 Bkz. bn Ebî eybe, Musannef, VI, 182; bn Mâce, Ticârât, 53.

16 Mebsut, XII, 331. Zeyd için bkz. Zehebî, el-Mu nî fi’d-Duafâ, Beyrut Tsz., s. 247.

17 Ahmed b. Hanbel, Musned, hzr. uayp Arnavut vd., Beyrut 1999, XVI, 107.

18 Elimizdeki Kitâbu’l-Asl’da (hzr. Ebu’l-Vefâ el-Ef ânî, Beyrut 1990) bu rivayeti bulamadık.

19 Mebsut’ta yazım hatası olarak “Humrân’ın Ebân’dan” eklinde geçmektedir. Bkz. Mebsut, I, 9. Keza 
bkz. IV, 219.
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abdest aldıktan sonra “Kim Rasûlullah’ın abdestini görmekten mutlu olacaksa, i te bu 
onun abdestidir.” demi tir. Hadisçiler onun ba ını ve kulaklarını üç kez mesh etti ini
belirtmi lerdir.20 Ebû Davud ise Sünen’inde öyle demi tir: “Hz. Osman’dan gelen 
bu hadisin sahih rivayetine göre ba ını ve kulaklarını birer kez mesh etmi tir.”21 Hz. 
Ebûbekr de Rasûlullah’ın minberinden abdesti insanlara bu ekilde ö retmi tir. Ab-
duhayr da Hz. Ali’nin Kufe meydanında sabah namazından sonra bu ekilde abdest 
aldı ını ve “Kim Rasûlullah’ın abdestini görmekten mutlu olacaksa, benim bu abdes-
time baksın.” dedi ini nakletmi tir.22 Ondan gelen bu rivayette ba ını kaç kez mesh 
etti i farklılıklar arz etmektedir. Üç kez mesh etti i de tek kez mesh etti i de rivayet 
edilmi tir…23

D- Hadislerin sıhhat durumlarıyla ilgili de erlendirmeleri:

Serahsî, konu çerçevesinde zikretmi  oldu u hadislerin sıhhat durumu, ba ka kim-
ler tarafından rivayet edildi i, sözün kime ait oldu u noktasında aydınlatıcı bilgiler 
verir. Böylece konuyla ilgili hadisin ne’li i hususunda okuyucunun daha fazla bilgi 
sahibi olmasını ve daha sa lıklı karar vermesini sa lar. Bu aynı zamanda onun riva-
yetleri salt aktarmanın ötesine geçerek de erlendirmeye tabi tuttu unun da bir göster-
gesidir. Örnekler:

1- “Rehine binilir de sütü de sa ılır. Binen ve sa an masrafını kar ılar.”24 Ebû 
Hureyre’den gelen bu hadisin merfu de il mevkuf oldu u da söylenmi tir. 25

2- Aynı hadis aynı sahabiden mevkuf ve merfu olarak gelmektedir.26

3- Hadisin merfu de il mevkuf olması daha sahihtir.27

4- “Maruf bir hadiste öyle geçmektedir…”28

5- “Sahih hadiste öyle gelmi tir.”29

20 Bkz. Muslim, Tahâret, 3; Ebû Davud, Tahâret, 50.

21 Bkz. Ebû Davud, Tahâret, 50.

22 Bkz. Dârimî, Tahâret, 31; Tayâlisî, Musned, s. 189; Nesâî, Tahâret, 76.

23 Bkz. Mebsut, I, 9.

24 Bkz. Beyhakî, es-Sunenu’l-Kubrâ, VI, 38; Buhârî, Rehn, 4; bn Mâce, Ahkâm, 63.

25 Mebsut, XXI, 198.

26 Mebsut, IX, 242; XII, 92; XX, 86; XXVI, 149; XXVII, 233.

27 Mebsut, XXI, 198.

28 Mebsut, II, 297; XXVI, 194; XXXI, 12.

29 Mebsut, II, 132, 137.
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6- “Bu hadisi Ebû Saîd el-Hudrî ve Muâz b. Afrâ ve ba ka sahabiler rivayet 
etmektedirler.”30 “Bu hadisi sahabeden iki ki i, bn Abbas ve Câbir rivayet etmektedir. 
Âlimlerin ifadesine göre me hur makbul bir hadistir.”31

7- Tashife de inmesi.32

E- kâl arz eden hadisleri mükemmel ekilde yorumlaması:

Serahsî’nin “muhaddis-fakih”li inin en öne çıktı ı alanlardan birisi de hadislerde-
ki muradı çok güzel yakalamasıdır. Nitekim onun i kâl sayılabilecek veya farklı fetva 
vermeye neden olabilecek yönleri çok güzel tahlil ederek hadisten esasında ne anla ıl-
ması gerekti ini ortaya koymasıdır. Mebsut bu türden örneklerle doludur. Örnekler:

1- Hz. Peygamber’den gelen bir hadiste “Cemaata, Allah’ın kitabını en iyi oku-
yanları imam olur. E er okuma hususunda müsavi iseler, sünneti en iyi bilenleri; sün-
net hususunda da müsavi iseler, hicret itibarı ile en kıdemlileri; hicret hususunda da 
müsavi iseler, en ya lıları ve en verâlıları imam olur.”33 diye geçer. Hz. Ai e’den gelen 
rivayette de “En güzel yüzlülerinin imam olaca ı”34 geçer.

Serahsî daha sonra öyle söyler: Bazı hocalarımız hadisin zahirine bakarak 
Kur’an’ı en güzel okuyanın imam olaca ını söylemi lerdir. Çünkü Hz. Peygamber 
hadisine bunlarla ba lamı , ba ka bir hadislerinde de “Ehlu’l-Kur’an, Allah’ın dostla-
rıdır ve Allah’ın seçkin kullarıdır.”35 buyurmu lardır. En do rusu namazın caiz olaca-

ı kadar sünneti bilenin imamlı a önceli i oldu udur. Çünkü kıraate sadece namazın
bir rüknünde ihtiyaç vardır. Ama bilgiye namazın tüm erkânında ihtiyaç vardır. Ayrıca
kıraat esnasındaki namazı ifsat edecek hata da sadece bilgiyle bilinir. Hadiste Allah’ın
kitabını en iyi okuyanların ilk sırada zikredilmesi, o vakitler Kur’an’ı ahkâmıyla bir-
likte ö reniyor olduklarından dolayıdır. Nitekim Hz. Ömer’in Bakara suresini on iki 
yılda ezberlediklerini söylemesi bunun göstergesidir. Kur’an’ı en iyi okuyanları en 
çok bilenleri olmaktaydı. Ancak zamanımızda ki i Kur’an okumakta mahir olmakta 
ancak ilmi olmamaktadır. Bu nedenle sünneti bilen imamete daha layıktır. Lakin dinî 
hayatı açısından ele tirilen birisiyse, sünnet bilgisi olsa bile imamete geçirilmez. Çün-
kü insanlar böylesi insanların ardında kılmak istemezler.36

30 Mebsut, I, 279.

31 Mebsut, IV, 354.

32 Bkz. Mebsut, IV, 155.

33 Bkz. Muslim, Mesâcid, 54; Beyhakî, es-Sunenu’l-Kubrâ, III, 119. “En verâlıları” ibaresine rivayetlerde 
rastlayamadık.

34 Bkz. Beyhakî, es-Sunenu’l-Kubrâ, III, 121 (Ebû Zeyd el-Ensârî’den).

35 Ahmed b. Hanbel, Musned, XXIV, 377.

36 Mebsut, I, 74.
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2- Hz. Peygamber Budâe kuyusundan abdest alırdı. Bu kuyuya hayvan le leri ve 
kadınların adet bezleri atılırdı. Bu durum kendisine zikredilince öyle buyurdular: “Su 
temizdir. Rengini, tadını ve kokusunu de i tiren ey hariç, onu bir ey kirletmez.”37

Bu rivayete göre, içine anormal eyler atılan kuyudan Hz. Peygamber abdest 
almaktaydı. Serahsî hadisi öyle yorumlar: Budâe kuyusunun suyunun akan bir su 
oldu u ve bundan be  bostanın sulandı ı söylenmi tir. Akan su da evsafından biri 
de i medi i sürece, sırf içine pislik dü tü diye kirlenmez. Bunun yanında bu kuyuya 
le  atılması slam’dan önce idi. Kaldı ki Hz. Peygamber son derece temiz bir insandı,
böylesi eylerin atılmaya devam etti i bir kuyudan abdest alıp suyunu içmezdi. An-
cak Müslümanların zihinlerinde, slam döneminde kuyunun temizlenmesi durumunda 
temiz sayılıp sayılmayaca ı eklinde bir istifham belirmi ti. Hz. Peygamber bunu gi-
dermek için böyle buyurmu tu.38

3- Fâtıma bnt. Kays, e inin üç talakla bo amasının ardından Rasûlullah’ın ken-
disine nafaka ve barınması için ev tahsisi yönünde kararı vermedi ini söyler.39 Bain 
talakla bo anan kadının iddet süresince süknâ ve nafaka hakkı oldu unu söyleyen 
Serahsî, söz konusu hadisi çe itli açılardan tenkide tabi tutar: a) Fâtıma’nın e i Usâme 
b. Zeyd’in, Fâtıma’dan bu hadisi i itince elindeki her eyi ona attı ı rivayet edilmi tir.40

b) Hz. Ai e’nin “Bu kadın bu hadisi rivayetiyle bütün âlemi sıkıntıya soktu.” dedi i
nakledilmi tir. c) Hz. Ömer “Do ru mu yanlı  mı söyledi, ezberledi mi unuttu mu belli 
olmayan bir kadın sebebiyle Allah’ın kitabını ve Peygamberimizin sünnetini bırakma-
yız. Ben Rasûlullah’ın ‘Üç talakla bo anmı  kadına, iddeti sürdü ü sürece nafaka da 
vardır süknâ da.’ buyurdu unu i ittim.” demi tir.41

Fâtıma hadisi ayet sahihse iki ekilde yorumlanabilir: 1- Yemen’e gitmi  olan ko-
cası yanında yoktu. Karde ini vekil olarak bırakmı , Fâtıma’nın erzakını ve kalaca ı
yeri temin etmesini istemi ti. Fâtıma bunu kabul etmeyince, e i orada olmadı ından
dolayı yapması gereken yeni eyle ilgili bir hüküm verilmemi ti. 2- Rivayet edildi ine
göre, Fâtıma dili a ır bir kadındı. E inin akrabalarına ölçüsüz konu unca, onu evden 
çıkardılar. Hz. Peygamber de bunun üzerine Abdullah b. Ummi Mektûm’un evinde id-
det beklemesini istedi. O da Rasûlullah’ın kendisi hakkında nafaka ve süknâ yönünde 
hüküm vermedi ini zannetti.42

37 Bkz. Ebû Davud, Tahâret, 34; bn Mâce, Tahâret, 66.

38 Mebsut, I, 93.

39 Bkz. Muslim, Talâk, 6.

40 Beyhakî, es-Sunenu’l-Kubrâ, VII, 429.

41 Bkz. Muslim, Talâk, 6; Zeylaî, Nasbu’r-Râye li Ehâdîsi’l-Hidâye, hzr. Muhammed Avvâme, Cidde 
1997, III, 273; bn Hacer, ed-Dirâye fî Tahrîci Ehâdîsi’l-Hidâye, Beyrut Tsz., II, 83.

42 Mebsut, V, 361.
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4- Serahsî, mefkûd (yitik ki i) bahsini ele alırken cinlerin insanlara musallat ola-
bileceklerine dair bir örnek verir. Abdurrahman b. Ebî Leylâ’nın kaybolan kimsenin 
bizzat kendisinden dinledi i hikâye özetle öyledir: Evinden çıktıktan sonra cinlerden 
bir grup onu yakalayıp bir müddet yanlarında tutarlar. Daha sonra azat ederler ve 
getirip Medine’nin yakınına bırakırlar. Geldi inde bir de görür ki, Hz. Ömer dört yıl
geçtikten sonra e ini evlendirmi . Onu gören Halife, edeplendirmek için öyle der: 
“Bazılarınız e inden bu kadar müddet uzakta kalıyor, bir haber bile göndermiyor.” O 
da Hz. Ömer’e acele karar vermemesini söyleyerek ba ından geçenleri aktarır.

Serahsî daha sonra rivayeti de erlendirir ve i kâli gidermek için ba ka rivayetler-
den yararlanır: Ehl-i zey in farklı yakla ımlarına ra men, bu hadiste ehl-i sünnet ve’l-
cemaat için cinlerin Âdemo ullarına musallat olabildiklerine dair delil vardır. Ayrıca
bunu teyit eden ba ka hadisler de vardır. Örne in Hz. Peygamber bir hadislerinde 
“ eytan, insan vücudunda kan damarları yolu ile dola ır.”43 buyurmaktadırlar. Bir di-

er hadislerinde de “ eytan insanın ba ına girer ve kafasının arka tarafında durur.”44

diye geçmektedir. Bizler rivayetlere tabi oluruz ve i in keyfiyetiyle me gul olmayız.45

5- “Kim bir ölüyü soyarsa elini keseriz.”46 Bunun merfu olarak geli i sahih de il-
dir, bilakis Ziyâd’ın sözüdür. Hz. Peygamber bir hadislerinde “Kölesini öldüreni biz 
de öldürürüz, burnunu kesenin biz de burnunu keseriz.”47 buyurmaktadır. (Oysa efen-
di kölesi nedeniyle öldürülmez. Ama devlet ba kanı siyaseten buna karar verebilir). 
Bunun gibi Hz. Peygamber’in bir mezar soyguncusunun veya sahabilerinden bu i i
yapan birinin elini kesti i sahihse, bu rivayet de siyaset yoluyla gerçekle mi  olan bir 
olaydır. Zira devlet ba kanı bunu yapabilir. 48

F- Mebsut’ta çeli ik hadislerin telifi:

Serahsî’nin hadis alanındaki gücünü gördü ümüz yerlerin ba ında hiç üphesiz
ki çeli ik hadisler alanındaki maharetidir. O, kendisinden önceki çalı malardan da 
istifade ederek, Hanefî mezhebi uygulamalarına aykırılık arz eden rivayetleri mez-
heple uyumlu hale getirmekte son derece ba arılıdır. Günümüz hadisçilerinin onun 
bu yönünden istifade edece i pek çok hususun bulundu u a ikardır. Burada iki örnek 
vermek konuyu aydınlatmak açısından yararlı olacaktır:

43 Ebû Davud, Sünnet, 18.

44 Kayna ı bulunmadı. eytan’ın insanın kafasının ardına dü üm atması hususunda bkz. Ebû Davud,
Salât, 310.

45 Mebsut, XI, 64.

46 Beyhakî, es-Sunenu’s-Sa îr, VII, 201.

47 Beyhakî, es-Sunenu’s-Sa îr, VI, 356.

48 Mebsut, IX, 281.



69

YER VERD  R VAYETLER I I INDA SERAHSÎ’N N HAD SÇ L  -MEBSUT ÖRNE -

1- Sarık ve takke üzerine mesh yapmak caiz de ildir. Bazı âlimler Bilal’in “Hz. 
Peygamber’i sarı ın üzerine mesh ederken gördüm.”49 hadisi nedeniyle buna cevaz 
vermi lerdir. Bir ba ka hadiste de öyle gelmi tir: “Hz. Peygamber bir seriyye çıkardı
ve onlara sarıklarıyla mestlerine mesh etmelerini emretti.”50 Serahsî farklı rivayetler 
kar ısında unları söyler: Biz bu hususta Câbir’den gelen “Hz. Peygamber sarı ını
ba ından sıyırdı ve alnına mesh etti.”51 hadisini esas almaktayız. Bilal, uzakta oldu-

undan dolayı, sarı ını tamamen ba ından çıkarmamı  olan Hz. Peygamber’in sarı ı
üzerine mesh etmi  oldu unu sanmı  olabilir. Di er hadisin teviline gelince, Allah 
Rasûlü mazeretleri nedeniyle bu seriyyeye özel bir uygulama yapmı  olabilir. Nite-
kim sahabilerinden bazılarına buna benzer izinleri olmu tur. Örne in Abdurrahman 
b. Avf’ın ipek giymesine izin vermi , Huzeyme’nin tek ba ına yaptı ı ehadeti kabul 
etmi tir.52

2- Bir hadiste Hz. Peygamber’in “Kan alan da aldıran da iftar etmi tir.” buyurdu-
u geçer.53 Hanefî mezhebi ise kan aldıranın orucunun bozulmayaca ını kabul eder. 

Serahsî bunu delillendirirken, bir rivayette Ebû Taybe’nin ramazanda Hz. Peygamber’e 
hacamat yaptı ının geçti ini aktarır.54 Yine ondan gelen bir rivayette, insanların “Kan 
alan da aldıran da iftar etmi tir.” buyuran Hz. Peygamber’e (vücuttaki fazla55) kandan 
ikâyetçi oldukları, Allah Rasûlünün de oruçlu kimsenin hacamat yaptırmasına izin 

verdi i geçmektedir.56 Keza bn Abbas’tan gelen rivayette, Allah Rasûlünün ihramlıy-
ken hacamat yaptırdı ı geçmektedir.57

Bir rivayette ise kan verenle alanın birinin dedikodusunu yaptıkları, Hz. 
Peygamber’in de bunun üzerine “Kan alan da aldıran da iftar etmi tir.” buyurdu u
geçmektedir.58 Burada Hz. Peygamber gıybet yaptıkları için orucun sevabını kaçırdık-
larını murad etmi  olabilir. Hadise öyle bir yorum da getirilmi tir: Kan veren ki i bu 
esnada bayılmı , hacamatçı da onun bo azına su dökmü . Hz. Peygamber de “eftaral 

49 Bkz. Ebû Davud, Tahâret, 59.

50 Bkz. Begavî, erhu’s-Sunne, 1/66.

51 Bkz. Ebû Davud, Tahâret, 59.

52 Bkz. Mebsut, I, 182-3.

53 Ebû Davud, Savm, 36.

54 Ebû Ya’lâ, Musned, VII, 226.

55 Bkz. Enbiya Yıldırım, Hadis Meseleleri, st. 2008, s. 84-5.

56 Kayna ı bulunamadı.

57 Ali el-Muttakî el-Hindî, Kenzu’l-Ummâl fî Suneni’l-Akvâl ve’l-Ef’âl, hzr. Bekrî Hayyânî, Safve es-
Sekkâ, Beyrut 1981, VIII/604.

58 Kayna ı bulunamadı.
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hâcimul mahcûme” buyurmu , ravi de bunu “eftaral hâcimu ve’l-mahcûm” eklinde
anlamı tır.59

3- Hac suresinde bulunan ve secdeden bahseden iki ayetin de secde gerektirip ge-
rektirmedi i ihtilaflıdır. Hanefîlerin tercihi birinci ayetin tilavet secdesi gerektirdi i,
ikincisinin ise namaz secdesi oldu udur: “Görmez misin ki, göklerde olanlar ve yerde 
olanlar, güne , ay, yıldızlar, da lar, a açlar, hayvanlar ve insanların ço u Allah’a sec-
de ediyor…”60 “Ey iman edenler! Rükû edin, secdeye kapanın; rabbinize ibadet edin; 
hayır i leyin ki kurtulu a eresiniz.”61

Ayetler yanında konuyla ilgili farklı rivayetler bulunmaktadır. ki ayette de secde 
etmenin gerekti ini belirten hadisler gibi: “Hac suresinde iki secde vardır.”62 “Hac 
suresi iki secdeyle faziletli kılınmı tır. Bu iki secdeyi yapmayacak olanlar onları
okumasınlar.”63 Bu iki hadis yanında, bn Abbas ile bn Ömer’den, tilavet secdesinin 
ilk ayette oldu u, ikincisinin ise namaz secdesi oldu u nakledilmi tir.64

Serahsî farklı rivayetler kar ısında telife giderek konu hakkında unları söyler: 
Allah Teâlâ ikinci ayette rükû ile secdeyi beraber zikretmi  ve “Rükû edin, secdeye 
kapanın.” buyurmu tur. Rükûyla beraber zikredilmesi zaten namaz secdesine i arettir. 
Di er hadisin tevili ise öyledir: Hac suresi biri tilavet di eri namaz secdesi olmak 
üzere iki secdeyi ta ıma faziletine sahiptir.65

4- Cenazenin nasıl ta ınaca ı hususundaki yakla ımlar farklılık arz etmektedir. 
Bazıları cenazenin iki ki i tarafından ta ınaca ını söylerken, dört ki i tarafından ta-
ınaca ını söyleyenler de vardır. Cenazeyi iki ki inin ta ıyaca ını söyleyenler, öne 

geçen kimsenin salın iki tarafını birer omzuna alaca ını, arkadakinin de aynısını ya-
paca ını belirtirler. Dört ki i tarafından ta ınaca ını söyleyenler ise her bir tarafın-
dan bir ki inin tutaca ını belirtirler. lk görü ü benimseyenler dayanak olarak Hz. 
Peygamber’in Sa’d b. Muâz’ın cenazesini salı iki omuzu üzerine alarak ta ımasını
gösterirler.66 Di er görü ü benimseyenler ise bn Mes’ûd’un u sözünü delil olarak 
getirirler: “Cenazenin dört yanından ta ınması sünnettir.”67

59 Mebsut, III, 103.

60 Hac, 22/18.

61 Hac, 22/77.

62 Ebû Davud, Salât, 335.

63 Taberânî, el-Mu’cemu’l-Kebîr, hzr. Hamdî es-Silefî, Beyrut 1983, XVII, 307; Tirmizî, Cum’a, 55.

64 Kayna ını bulamadık.

65 Mebsut, II, 9-10.

66 bn Sa’d, et-Tabakâtu’l-Kubrâ, Beyrut-Tsz., III, 431; Zeylaî, Nasbu’r-Râye, 2/287.

67 Bkz. bn Ebî eybe, Musannef, III, 283; Abdurrezzâk, Musannef, III, 512; Beyhakî, es-Sunenu’l-
Kubrâ, IV, 19.
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Serahsî, cenazenin dört tarafından tutarak ta ınmasının hem me hur olan hem de 
daha rahat olan uygulama oldu unu ifade eder. ki ki inin ta ıması ise ya yolun darlı-
ından ya da ta ıyacak ki ilerin azlı ındandır, der.68

5- Cabir’den gelen rivayette Hz. Peygamber’in umrâ ve rukbâ’ya69 izin verdi i
geçmektedir.70 ureyh’ten gelen rivayette ise umrâ’ya izin verirken rukbâ’ya verme-
di i geçmektedir.71 ki rivayetin de sahih oldu unu belirten Serahsî, bu yüzden arala-
rının cem edilmesi gerekti ini belirtir ve buna giri ir.72

G- Mebsut’ta rivayet tenkitçili i:

Fukaha haber-i vahidleri de erlendirirken pek çok kriteri devreye sokar. Bu kriter-
ler, rivayetleri de erlendirirken nelere dikkat edilmesi gerekti i hususunda hukukçu-
lar yanında hadisçilere da kılavuzluk yapar. Mukayeseli bir çalı ma olan Serahsî’nin 
eseri bu yönden çok güçlüdür. Bu yön Serahsî’nin fıkıh alanındaki dirayeti yanında
hadis alanındaki birikimini de yansıtır. Ve bu de erlendirmeler müstakil bir çalı mada
ele alınacak kadar çoktur ve derinliklidir. Birkaç ba lık altında örnekler vermek konu-
yu daha iyi anlamamıza yardımcı olacaktır:

1- Kur’an ve akıl açısından ele tirmesi:

a) mam âfiî, insanın kendisini emziren kadınla evlenmesinin haram olması için 
be  kez emmesi (so urması) gerekti ini söyler.73 Zâhirî âlimlerden bazıları da bunu 
üç emme ile kayıtlandırırlar. Sayı artı ko anlar bu hususta kendilerine “Bir-iki emme 
veya bir-iki emzirme haram etmez.”74 hadisini dayanak olarak alırlar. Amra’nın riva-
yetinde de Hz. Ai e öyle der: “Kur’an’da nazil olan ayetler içinde on malum emme-
nin (nikâhı) haram kıldı ı vardı. Sonra bu be  malum emme ile nesh edildi. Bu (be
emme), Rasûlullah vefat ettikten sonra kıraat edilenler meyanındaydı. Bundan sonra, 
var olan hükmün neshi söz konusu olamaz.”75

68 Mebsut, 2/100. Veyahut da Hz. Peygamber, ona olan sevgisinden dolayı ön tarafından sadece kendisi 
ta ımak istemi  olabilir.

69 Umrâ: Bir eyi birisine ömür boyunca kullanmak üzere vermek. Rukbâ: ki inin evini birine hibe ede-
rek, ben senden önce ölürsem ev senin, sen benden önce ölürsen benim demesi.

70 Bkz. Ebû Davud, Buyû,’ 90; Beyhakî, es-Sunenu’l-Kubrâ, VI, 175.

71 Kayna ı bulunamadı.

72 Mebsut, XII, 158. Konuyla ilgili ba ka örnekler için bkz. I, 143, 149; V, 192; IX, 178; XI, 412, 430; 
XXI, 198; XXVI, 195.

73 Bkz. âfiî, Um, Beyrut 1393, V, 26; bn Hacer, Fethu’l-Bârî erhu Sahîhi’l-Buhârî, Beyrut 1379, IX, 
147.

74 Beyhakî, es-Sunenu’l-Kubrâ, VII, 455.

75 Bkz. Muslim, Radâ’, 6; Ebû Davud, Nikâh, 11. Son cümleyi kaynaklarda bulamadık.
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Serahsî sayı artı ko an yakla ımı benimsemeyerek özetle öyle söyler: Allah 
Teâlâ “Sizleri emziren anneleriniz…”76 buyurmaktadır. Haram olu u, emzirme ile ka-
yıtlandırmı tır. Sayı artı ko mak ise ziyâde ale’n-nas’tır. Oysa böyle bir ey haber-i 
vahid ile gerçekle mez. Bunun yanında Hz. Ali’den gelen bir rivayette haramlı ın
gerçekle mesi hususunda Hz. Peygamber’in “Emzirmenin azı da ço u da aynıdır.”77

buyurdu u geçmektedir. Dolayısıyla emzirme haram olmanın artlarından biridir ve 
bunda sayı aranmaz. Bu tıpkı cimaya benzer. Nitekim onda da sayı artı ko ulmaz.
Hz. Ai e’nin rivayetine gelince, gerçekten de zayıf bir rivayettir. Zira be  kez emme 
ayeti Hz. Peygamber’den sonra da okunuyor idiyse, nesh ondan sonra söz konusu 
olmadı ına göre, ilgili ayet u an neden okunmamaktadır? Ayrıca bu hadiste evcil bir 
hayvanın içeri girip ayetin yazılı oldu u eyi yedi i geçmektedir ki78 bu, Rafızîlerin
“Resûlullah’tan sonra pek çok ayet zayi olup gitti, sahabiler bunları mushafa kaydet-
mediler.” sözünü kuvvetlendirir. Rafızîlerin bu sözü icmayla batıl bir sözdür.79

b) “Veled-i zina üç ki inin en kötüsüdür.”80 Hz. Ai e’nin bu rivayete itiraz etti ini
ve “Bu nasıl sahih olabilir. Hâlbuki Allah Teâlâ ‘Hiçbir günahkâr ba kasının günahını
yüklenmez.’81 buyurmu tur.”82 dedi ini nakleden Serahsî, bununla birlikte bu hadiste 
kastedilen veled-i zinanın soy açısından üç ki inin en kötüsü olması kastedilmi  ola-
bilir, der. Veyahut Hz. Peygamber bunu mürtet olarak yeti en veled-i zina hakkında
söylemi tir. Yoksa mümin olan veled-i zinaya namazda uymak caizdir.83

c) “Sütü memede biriktirilip satılan koyunu satın alan kimse üç güne kadar iki ey
hususunda muhayyerdir: Razı gelirse yanında tutar. Kızar da iade ederse yanında bir 
sâ’ hurma verir.”84 Serahsî, söz konusu musarrât hadisinde geçen “bir sâ’ hurma ver-
me” i inin kitap, sünnet ve usule aykırı oldu unu söyleyerek ispat etmeye giri ir.85

76 Nisâ, 4/23.

77 Abdurrezzâk, Musannef, VII, 468; Beyhakî, es-Sunenu’l-Kubrâ, II, 405 (Hasan Basrî’nin sözü ola-
rak).

78 Ahmed b. Hanbel, Musned, XIIIL, 342.

79 Mebsut, V, 244. Daha sonra da, sayı veren rivayetlerin bir dönem için söz konusu oldu u sabit olacak 
olsa, bunun emme ça ı geçmi  kimseler için söz konusu olabilece ini söyler. Zira vücutta etin olu -
ması, kemiklerin geli mesi tek emmeyle gerçekle mez. Bu nedenle emme sayısı böyleleri için geçerli 
olmu  olabilir. Sonra da bu nesh edilmi tir.

80 Ebû Davud, Itk, 12.

81 Fâtır, 35/18.

82 Beyhakî, es-Sunenu’l-Kubrâ, III, 91; Muslim, Cenâiz, 9.

83 Mebsut, I, 73; VII, 139; IX, 134.

84 Bkz. Muslim, Buyû’, 7.

85 Mebsut, XIII, 73. 
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2- Rivayeti zayıf olması nedeniyle ele tirmesi:

mam âfiî, iki kulle miktarınca olan su, üç özelli inden biri de i medikçe, içine 
dü en pislikle pis olmaz, diye benimser. Buna delil olarak da “Su iki kulle miktarına
ula ınca pislik tutmaz”86 hadisini delil olarak getirir.

Serahsî bunu de erlendirirken öyle söyler: Bu hadis zayıftır. Zira âfiî kitabın-
da “ simlerini hatırlayamadı ım bir isnatla gelmi tir” demi tir.87 Böylesi hadisler ise 
mursel hadisten de a a ıdadır.88

3- Sahih rivayetlere aykırılık nedeniyle âz rivayetleri bırakması:

“Me hur haberler âz rivayetlerle bırakılmaz.”89, “Me hur hadislere ilave getiren 
me hur olmayan rivayet âzdır.”90, “ âz hadisler me hur hadislere muârız olamazlar.”91

diyen Serahsî sahih hadislere aykırılık arz ediyor diyerek pek çok hadisi bırakır. Ör-
nekler:

a) bn Ömer’den tavuk etinin haram oldu unu söyledi i nakledilmi tir. Serahsî bu 
rivayetin âz oldu unu ve bununla amel edilmedi ini belirtir. Zira Hz. Peygamber’in 
tavuk etini yedi i sahih olarak gelmi tir.92

b) Te ehhüdün ba ında “Bismillâhi ve billâhi, bismillâhi hayri’l-esmâ”93, sonun-
da da “… ve lev kerihe’l-mu rikûn”94 gibi ifadelerin eklenmesini içeren rivayetlerin 
âz oldu unu, bunların me hur olarak gelmedi ini, ayrıca Abdullah b. Mes’ûd’un 

Resûlullah’tan naklen, te ehhüt duasında vav ve elif harfine bile dikkat edilmesi ge-
rekti ini söyledi ini aktarır.95

86 Bkz. Abdurrezzâk, Musannef, I, 79; bn Mâce, Tahâret, 75; Dârekutnî, I, 21; Tahâvî, erhu Meâni’l-
Âsâr, Beyrut Tsz., I, 15.

87 Bkz. âfiî, Um, I, 4. (Sika dedi i müphem biri vasıtasıyla senedli olarak da nakleder).

88 Mebsut, I, 127. Daha sonra söz konusu hadisin u anlama geldi inin söylendi ini aktarır: Bu miktarda 
bir su pislik kaldırmaz ve pis olur. Nitekim az olmasından dolayı “Falancanın malı israf kaldırmaz.”
denir. 

89 Bkz. Mebsut, I, 178.

90 Mebsut, III, 148. Keza bkz. III, 135.

91 Mebsut, I, 443. Keza bkz. I, 178. âz rivayetler bazı ayetlerin mensuh oldu u hususunda da delil olmaz 
demesi hususunda da bkz. Bkz. XXVI, 152.

92 Mebsut, I, 85. Hz. Peygamber’in tavuk eti yedi i hususunda bkz. Buhârî, Zebâih, 26. Hz. Peygamber 
cumaya erken gelenlerin alacakları sevap sıralamasında tavuk sevabı alınaca ını da zikreder. Bkz. 
Muslim, Cuma, 8. Sahabilerin tavuk eti yedi i hususunda da bkz. Abdurrezzâk, Musannef, IV, 491, 
522.

93 Bkz. bnu’l-Mulakkin, Hulâsatu’l-Bedri’l-Munîr fî Tahrîci Kitâbi’ - erhi’l-Kebîr, hzr. Hamdî es-
Silefî, Riyad 1410, I, 141.

94 Taberânî, el-Mu’cemu’l-Kebîr, I, 97.

95 Mebsut, I, 51. Konu çerçevesinde ba ka örnekler için bkz. I, 167, 193, 276, 378; V, 77; X, 168; XI, 149; 
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4- nsanların uygulamasına arz ederek âz rivayeti bırakması:

Mebsut’ta bu ba lık altında zikredilebilecek onlarca örnek bulunmaktadır:

a) Serahsî, ki inin Harem’in topra ını veya ta ını Harem dı ına çıkarmasında bir 
beis olmadı ını, zira Harem içinde yararlanılması mubah olan eylerin çıkarılmasının
da mubah olması gerekti ini belirtir, nebatatı örnek verir. Aynı ekilde av hayvanla-
rında oldu u gibi, Harem’de yararlanılması mubah olmayan eylerin buradan çıkarıl-
masının da mubah olmayaca ını söyler. Hz. Ömer ve bn Abbas’tan bunu mekruh gör-
düklerine dair rivayetin az oldu unu ifade ettikten sonra gerekçesini öyle açıklar:
nsanların uygulamaları bunun tersinedir. Zira öteden beri insanlar tencerelerini keza 

Kâbe’nin üstünden topladıkları tozu Harem’den çıkarmakta ve bununla teberrüklen-
mektedirler. Bunlarda bir beis görülmemektedir. Bu nedenle “insanların uygulaması-
na aykırı olan her eser (rivayet) âzdır, delil olmaz.”96

b) Ganimetlerden a ıran kimsenin durumuyla ilgili olarak bilginler arasında ihtilaf 
vardır. Evzaî bu kimsenin palanının yakılaca ını söyler ve bunu “Hz. Peygamber sava -
ta ganimetten a ıranların yüklerinin yakılmasını emretti.”97 hadisine dayandırır. Bunu 
de erlendiren Serahsî, Siyer-i Kebîr’de mam Muhammed’den bu rivayetin sahihe 
benzemedi inin nakledildi ini söyler.98 Zira Hz. Peygamber zamanında ordunun için-
de cahil bedevîler bulunmaktaydı ve bunlar ganimetlerden a ırabiliyorlardı. E er böyle 
yapanların yüklerinin yakılması gerekseydi, bu yaygın bir uygulama olurdu ve müstefîz 
yolla bizlere gelirdi. Ayrıca bu ki inin yükünde mushaf olsa, bu da mı yakılacak?99

5- Umûm belvâda gelmesi nedeniyle ahad rivayetlere çekince koyması:

“Umûm belvâda gelen haber-i vahid âzdır ve onunla vucûb sabit olmaz” 100 diyen 
Serahsî, onlarca yerde bu prensibi devreye sokar ve bazı rivayetlerle amel edilmeme-
sinin gerekçesi olarak sunar. Örnekler:

a) “Hz. Peygamber, kadının erke in kalan suyundan, erke in de kadının kalan 
suyundan abdest almasından nehyetti.”101 hadisini de erlendirirken öyle söyler: “Bu 
rivayet umûmu belva kapsamında âz bir rivayettir, delil olmaz.” Bunu dedikten sonra 

XXIII, 480; XXIX, 205, 210; XXXIV, 118.

96 Mebsut, XXXIII, 347.

97 Bkz. Ebû Davud, Cihâd, 194; bn Hacer, Fethu’l-Bârî, VI, 187; Tahâvî, erhu Mu kili’l-Âsâr, X, 449.

98 Bkz. Serahsî, erhu’s-Siyeri’l-Kebîr, Beyrut Tsz., III, 391-4. 

99 Mebsut, X, 86.

100 Mebsut, XXVII, 262. Benzer ifadeleri için bkz. I, 109, 235, 352, 459; XXIV, 33; XXX, 469.

101 Bkz. bn Mâce, Tahâret, 34.
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Hz. Peygamber’in e lerinden birinin gusül aldı ı sudan artanla abdest almasına dair 
sahih hadisi102 zikreder.103

b) Busre bnt. Safvân’dan gelen rivayette Hz. Peygamber “Tenasül aletine dokunan 
abdest alsın.”104 buyurmaktadır. Rivayeti de erlendiren Serahsî bu rivayet sahih de il
gibidir, der. Gerekçe olarak da Yahya b. Maîn’in bu konuda sahih bir hadis olmadı ını
söylemesini gösterir. Hem Hz. Peygamber neden sahabilerin büyükleri önünde bunu 
söylememi  ve onlar da nakletmemi  de Busre’nin önünde söylemi tir?! Ayrıca Hz. 
Peygamber, perdesinin ardındaki genç kızdan daha hayâlıydı.

Serahsî daha sonra, e er bu rivayet sabit ise, bu durumda tevili u ekildedir, der: 
Hz. Peygamber burada tutmakla ki inin bevletmesini kastetmi tir. Zira adeten bev-
leden ki i tenasül uzvunu tutar. Nitekim ayette de { } (Yahut 
biriniz ayakyolundan gelmi seniz.)105 geçmektedir. âit esasında düz toprak demektir, 
ihtiyaç gidermekten kinaye olarak kullanılmı tır. Veyahut bu hadiste yıkamakla kas-
tedilen müstahab olarak eli yıkamaktır. Nitekim Hz. Peygamber’in bir hadislerinde 
de “Yemekten önce elleri yıkamak fakirli i uzakla tırır, yemekten sonra yıkamak da 
cinlerin musallat olmasına mani olur.”106 geçmektedir.107

c) Nu’mân b. Be îr’den gelen rivayette, Hz. Peygamber’in veda hutbesinde, bas-
ton veya kırbaçla, kasta benzer hata ( ibhu’l-amd) ile öldürülen kimsenin diyeti olarak 
yüklü kırk deve diyet gerekece ini belirtti ine dair rivayeti108 de erlendiren Serahsî 
özetle öyle söyler: Bu rivayet sahih de il gibi. Zira bunu sadece Nu’mân rivayet 
etmi tir. Numân ise veda haccı zamanında çocuk ya ta idi. Ve bu rivayet sahabilerin 
büyüklerine kapalı kalmı tır. Bu konuda aralarında ihtilaflar olmasına ra men, söz 
konusu hadisi delil olarak kullanmamı lardır. E er sahih olmu  olsaydı nassın yanın-
da böyle farklı görü leri benimsemezlerdi.109

d) krime’nin Resûlullah’tan nakletti i hadiste Hz. Peygamber “Yolu yedi zirâ 
olarak hesap edin, ondan sonra bina in a edin.”110 buyurmaktadır. Bazı âlimlerin bu 
hadisle amel ederek ortak arazi sahipleri birbirleriyle ihtilafa dü tüklerinde, yolun 
yedi zira olarak hesap edilmesi gerekti ini söylediklerini aktarır. Sonra da öyle söy-

102 Bkz. Ebû Davud, Tahâret, 35.

103 Mebsut, I, 175.

104 Ebû Davud, Tahâret, 70.

105 Nisa, 4/43.

106 Mevzu oldu u belirtilmektedir. Bkz. Aclûnî, Ke fu’l-Hafâ ve Muzîlu’l- lbâs, Beyrut 1351, II, 336.

107 Mebsut, I, 118.

108 Bkz. Nesâî, es-Sunenu’l-Kubrâ, IV, 232.

109 Mebsut, XXVI, 137. Bunu söylerken Ebû Hanîfe ve Ebû Yusuf’tan da yararlanır.

110 Kayna ını bulamadık.
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ler: Biz bu hadisle amel etmiyoruz. Zira bu umûm belvâ alanında bir haber-i vahiddir. 
nsanların ameli ise bunun tersinedir, zira ehirlerde insanların uygulamalarının fark-

lı farklı ölçülerde oldu unu görmekteyiz. E er sahih olmu  olsaydı, insanlar onunla 
amel etmeyi terk etmek hususunda karar kılmı  olmazlardı. Zira er’an sabit olmu
olan ölçünün dı ına, daha fazla veya daha az bir miktara kimse çıkamazdı.111

II- Mebsut’taki rivayetlerin sıhhat açısından görünümü:

Serahsî’nin Mebsut’ta kullandı ı hadislerin mütedavil hadis kitaplarında yer alma 
açısından nasıl bir durum arz etti ini anlamak, hiç üphe yok ki tahrîclerini yapmaktan 
geçer. Bu yapıldı ı takdirde onun yer verdi i hadislerin sıhhat açısından nasıl bir durum 
arz etti ini anlamak çok daha kolay olur. Biz bu hususa ı ık tutmak amacıyla örnekleme 
yoluna gittik. Bunun için de muhtevaları gere i pek çok hadis barındıran ibadât konula-
rına de il de sonraki konulardan birine göz attık. Bu amaçla Bâbu’l-Buyûi’l-Fâside’den 
itibaren kitapta zikredilmi  bulunan yirmi hadisin tahrîclerini yaptık. Bu hadislere ba-
kıldı ında Serahsî’nin eserinde yer verdi i hadisler açısından konumunun ne oldu uyla 
ilgili olarak bir kanaat olu abilecektir. Öncelikle hadisleri zikredelim: 

1- 112

“Hz. Peygamber bir satı ta iki art ko ulmasını yasaklamı tır.”113

2- 114

“Hz. Peygamber teslim alınmayan gıda maddesinin satı ını yasakladı.”115

3- 116

“Hz. Peygamber teslim alınmayan eyin satı ını yasakladı.”117

4- ” :
”118

111 Mebsut, XV, 101. Sonra da hadise bir tevil getirmeye çalı ır. Serahsî’nin uyguladı ı çe itli kriterler için 
bkz. Kitaba aykırılık: IV, 385. Sünnete/hadise aykırılık: I, 241-2; IV, 119; XVII, 53; XXV, 59. Me hur
hadislere aykırılık: II, 273. Asıllara (usule) aykırılık: II, 274. eriata aykırılık: V, 399; XII, 157; XXX, 
444. Nassa aykırılık: IX, 235; XVI, 163; XXX, 276. Sahabe ve tâbiînin kavline muhalefet: VII, 327. 
Selefin icmâına/uygulamasına aykırılık: I, 22, 53; II, 214, 256, 261; V, 392; XI, 427.

112 Mebsut, XIII, 13, 53.

113 Dârimî, Buyû’, 26; Nesâî, Buyû’, 72; Tirmizî, Buyû’, 19.

114 Mebsut, XIII, 14.

115 Taberânî, el-Mu’cemu’l-Kebîr, IX, 12. Ayrıca bkz. Muslim, Buyû’, 8; Ahmed b. Hanbel, Musned, IV, 
355.

116 Mebsut, XIII, 14; XII, 289.

117 Taberânî, el-Mu’cemu’l-Evsat, II, 154.

118 Mebsut, XIII, 14. 
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Hz. Peygamber Mekke’ye kadı ve emir olarak gönderdi i ıyâs b. Esed’e 
“Beytullah’ın halkına git ve teslim almadıkları eyi satmalarını yasakla.” buyurdu.119

5- 120

(Teslim alınmayan eyin satılmasını yasaklayan hadisi rivayet eden) bn Abbas 
öyle demi tir: “(Teslim almadan satmamak hususunda) her eyin gıda maddeleri 

hükmünde oldu unu sanıyorum.”121

6- 122

“Hz. Peygamber satın alınıp henüz teslim alınmamı  malın bir ba kasına satılması
suretiyle elde edilen kârı yasaklamı tır.”123

7- 124

Hz. Peygamber belirsizlik nedeniyle aldanmanın olaca ı satı ı125 ve kaçak kölenin 
satılmasını yasaklamı lardır.126

8- 127

bn Ömer ve bn Mesud öyle demi lerdir: “Sudaki balı ı satmayın çünkü (miktar 
belli olmadı ından) aldanma söz konusudur.”128

9- 129

“Hz. Peygamber artlı satı ı yasaklamı tır.”130

119 Beyhakî, es-Sunenu’l-Kubrâ, V, 313; Taberânî, el-Mu’cemu’l-Evsat, IX, 21. Ayrıca bkz. bn Mâce,
Ticârât, 25. Buralarda Hz. Peygamber’in Attâb b. Esîd’e böyle buyurdu u geçmektedir. Mebsut’taki 
isim yanlı lı ının yazım hatasından veya bizim göremedi imiz farklı bir rivayetten kaynaklandı ını
dü ünüyoruz.

120 Mebsut, XIII, 15.

121 Muslim, Buyû’, 8; Tirmizî, Buyû’, 53.

122 Mebsut, XIII, 16.

123 Bkz. Ahmed b. Hanbel, Musned, XIII, 377; Dârimî, Buyû’, 27; Taberânî, el-Mu’cemu’l-Evsat, V, 65.

124 Mebsut, XIII, 18.

125 Tirmizî, Buyû’, 17; Ahmed b. Hanbel, Musned, IV, 480.

126 bn Ebî eybe, Musannef, VI, 131; bn Hacer, ed-Dirâye fî Tahrîci Ehâdîsi’l-Hidâye, II, 150; Zeylaî, 
Nasbu’r-Râye, IV, 14.

127 Mebsut, XIII, 21.

128 “Satın almayın” eklinde: bn Ebî eybe, Musannef, VI, 575; Taberânî, el-Mu’cemu’l-Kebîr, IX, 321. 
Keza merfu olarak bkz. Ahmed b. Hanbel, Musned, VI, 197; Beyhakî, es-Sunenu’s-Sa îr, IV, 350.

129 Mebsut, XIII, 23.

130 Taberânî, el-Mu’cemu’l-Evsat, IV, 335; Heysemî, Mecmeu’z-Zevâid ve Menbeu’l-Fevâid, Beyrut 1412, 
IV, 152; bn Hacer, Dirâye, II, 151; Zeylaî, Nasbu’r-Râye, IV, 17. “ artlı” yerine “iki artlı” ifadesiyle: 
Dârimî, Buyû’, 26; Abdurrezzâk, Musannef, VII, 39; Tirmizî, Buyû’, 19.
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10-
” :

” :  “
”131

Hz. Ai e Berîre’yi satın almak istedi inde sahipleri velâ hakkı kendilerinde kal-
ması artıyla satı a razı oldu. Hz. Ai e de bunu Rasûlullah’a aktarınca, Hz. Peygamber 
öyle buyurdu: “Velâ hakkının onlarda kalması ko ulunu koyarak onu satın al. Ancak 

velâ hakkı azat edene aittir.” Sonra Hz. Peygamber bir konu ma yaparak öyle buyur-
du: “Bazılarına ne oluyor ki, Allah’ın kitabında olmayan artlar ko uyorlar. Allah’ın
kitabında olmayan her art geçersizdir. Hak olan, Allah’ın kitabıdır ve kuvvetli olan 
Allah’ın artıdır. Velâ hakkı da azad edene aittir.”132

11- 
133

Hz. Peygamber bir gazvede Câbir’den di i bir deve almı  ve ona Medine’ye kadar 
hayvana binmesi artını ko mu tur.134

12-
 “ ” :

 “ ”
 “ ”
 “ ” :

 “ ” :
 “ ” :

” : ”135

Cabir anlatıyor: Yava  giden bir devem vardı. Yolun bir kısmında gitmemekte di-
rendi. Rasûlullah bana yeti ip “Ne oldu Câbir?” diye sordu. Ben de “Yava  giden 
di i deveden ba ka bir bine im olmadı.” dedim. Hz. Peygamber bine inden inip su 
istedi. Suyu devemin yüzüne serpti. Ardından “Deveye bin” dedi. Ben de bindim. 
Devem bütün develeri geçmeye ba ladı… Hz. Peygamber “Deveni 400 dirheme bana 
satar mısın?” buyurdu. Ben de “Ya Resûlallah! Deve senindir?” dedim. “Fakat beni 
Medine’ye kadar kim götürecek?” Bunun üzerine Hz. Peygamber “Medine’ye kadar 
binebilirsin” buyurdu ve 400 dirheme deveyi satın aldı. Medine’ye varınca deveyi 

131 Mebsut, XIII, 24.

132 bn Mâce, Ahkâm, 97; Buhârî, Itk, 23; Muslim, Itk, 3. 

133 Mebsut, XIII, 24.

134 Taberânî, el-Mu’cemu’l-Evsat, IV, 335; Zeylaî, Nasbu’r-Râye, IV, 17.

135 Mebsut, XIII, 24.
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mescidin kapısına getirip mescide girdim. Hz. Peygamber “Deve nerede?” diye sor-
du. Ben de “Kapıda” dedim. “Ücreti almak için mi geldin?” diye sordu. Ben sustum. 
Bilal’e emretti, o da bana 400 dirhem verdi. Ardından öyle buyurdu: “Bu 400 dirhe-
mi deveyle birlikte al. Allah onları sana mübarek kılsın.”136

13-
137  .

Berîre hadisi: Berîre kitâbet bedelinin ödenmesi hususunda yardım istemek üzere 
Hz. Ai e’nin yanına geldi. Hz. Ai e ona “istersen bedeli efendilerine verir, seni azat 
ederim.” dedi. Berîre bunu kabul etti, Hz. Ai e de satın alıp azat etti. Rasûlullah da 
bunu onayladı.138

14- 139

Hz. Peygamber satı la birlikte borcu (mü teriye borç verdikten sonra malı yüksek 
fiyata satmaktan), bir satı ta iki satı ı (pe in olarak u fiyata, vadeli olarak da u fiyata 
satarım demeyi) yasaklamı tır.140

15- ” : ”141

Hz. Peygamber (alı veri te aldatılan) Habbân b. Munkiz’e142 “Alı veri  yaptı ın
zaman ‘Aldatmak yok, üç gün muhayyerim’ de.” buyurdu.143

16- ” : ”144

“(Vadeli satı larda) belirlenen bir süreye kadar (vade belli olmalıdır.)”145

17- 146

136 Kayna ını bulamadık. Önceki hadisin detaylı varyantıdır.

137 Mebsut, XIII, 27.

138 Bkz. Buhârî, Itk, 22; urût, 3; Itk, 21; Muslim, Itk, 3.

139 Mebsut, XIII, 29.

140 Beyhakî, es-Sunenu’l-Kubrâ, V, 343; Ahmed b. Hanbel, Musned, XI, 203, 516; Tirmizî, Buyû’, 18.

141 Mebsut, XIII, 31.

142 Mebsut’ta Hayyân b. Munkid olarak geçmektedir. Ba ka bir yerde de Habbân b. Munkid olarak geçer-
ken (XIII, 74), XXIV, 292’de do ru olarak geçmektedir.

143 Bkz. bn Ebî eybe, Musannef, XIV, 228; Tahâvî, erhu Mu kili’l-Âsâr, X, 498; Hâkim, el-Mustedrek 
ale’s-Sahîhayn, hzr. Mustafa Abdulkâdir Atâ, Beyrut 1990, II, 26; Beyhakî, es-Sunenu’l-Kubrâ, V, 273; 
Ebû Davud, Buyû’, 68.

144 Mebsut, XIII, 49.

145 Muslim, Musâkât, 25; Ebû Davud, Buyû’, 57; Tirmizî, Buyû’, 67; Beyhakî, es-Sunenu’l-Kubrâ, VI, 19; 
Buhârî, Selem, 2.

146 Mebsut, XIII, 53.
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“Yemin, inkâr edene gerekir.”147

18- 148

“Alıcı ile satıcı anla mazlı a dü erler ve mal da aynıyla duruyorsa, söz satıcının
sözüdür veya aldıklarını kar ılıklı geri verirler.”149

19- 150

“Satıcıyla alıcı anla mazlı a dü erlerse, kar ılıklı yemin ederler ve aldıklarını geri 
verirler.”151

20- 152

“Delil iddia edene, yemin de inkâr edene gerekir.”153

Buraya almı  oldu umuz yirmi hadise bakılacak olursa, bunların sadece bir tane-
sinin mütedavil hadis kitaplarında geçmedi ini, onun da muhteva olarak di er riva-
yetlerde yer aldı ını görmekteyiz. Dolayısıyla kullanılan rivayetlerin insanların elleri-
nin altındaki kaynaklarda yer aldı ını söylemek durumundayız. Bunların sıhhatlerine
gelince, di er mezheplerde kullanılan hadislerin durumu neyse Mebsut’taki hadisle-
rin durumu da ortalama olarak aynıdır. Bu açıdan farklılık arz etmemektedir. Ayrıca
Hanefî mezhebinin dayandı ı hadisleri kendi prensipleri ve delilleri açısından di er
mezheplerin dayandıkları rivayetlere göre daha sahih kabul etmi  oldu unu unutma-
mak gerekir. Burada bir tercihten bahsetmek mümkündür. Ayrıca Mebsut müellifinin 
özellikle ahkâm bahislerinde geçen rivayetler noktasında oldukça iyi derecede biriki-
me sahip oldu unu söylemek durumundayız. Kitapta yer yer ravi tahlillerine ve hadis-
lerin sıhhatlerine yönelik yapılan de erlendirmeler bunu göstermektedir. Dolayısıyla
Mebsut’taki hadisleri de erlendirirken Serahsî’nin bu yönünü de göz ardı etmemek 
son derece ehemmiyet arz etmektedir.

Mebsut içerisinde yer alan bazı rivayetlerin elimizde bulunan kitaplarda yer alma-
yı ına gelince, bu durum, di er pek çok klasik ahlak, tefsir ve fıkıh kitabında geçen 
rivayetlerde oldu u gibi, dayandıkları kaynakların bugün bizlerin eline ula mama-

147 Beyhakî, es-Sunenu’l-Kubrâ, VIII, 123; Dârekutnî, VIII, 2. ureyh’in sözü olarak: Abdurrezzâk, Mu-
sannef, VIII, 273.

148 Mebsut, XIII, 53.

149 Taberânî, el-Mu’cemu’l-Kebîr, 10/174; Dârekutnî, III, 20.

150 Mebsut, XIII, 54.

151 Aynı ifadelerle bulamadık. Bkz. Taberânî, el-Mu’cemu’l-Kebîr, X, 174; Dârekutnî, III, 20; bn Hacer, 
ed-Dirâye fî Tahrîci Ehâdîsi’l-Hidâye, II, 177; Zeylaî, Nasbu’r-Râye, IV, 105.

152 Mebsut, XIII, 54.

153 Beyhakî, es-Sunenu’l-Kubrâ, VIII, 123; Dârekutnî, 3/20; Tirmizî, Ahkâm, 12; Tahâvî, erhu Mu kili’l-
Âsâr, X, 28.
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sından kaynaklanmaktadır. Ancak bir gerçek var ki, o da bu tür rivayetlerin sıhhat
açısından genellikle zayıflık arz etti idir.

III. Sonuç:

Günümüz hadisçilerinin çalı ma alanları daha ziyade metinler üzerinde yo un-
la maktadır. Hadislerin metinler açısından nasıl tahlil edilmesi gerekti i hususunda 
en yararlı eserler ise mukayeseli hukuk çalı malarıdır. Söz konusu çalı malar ba ta
Kur’an olmak üzere hangi kriterler ı ı ında hadislerin tenkide tabi tutulması gerekti i
veya çe itli kriterlere muhalif gözüken rivayetlerin nasıl telif edilmesi gerekti i husu-
sunda son derece yararlı bilgiler içermektedirler. Bu gerçe e ra men, ilgili eserlerin 
bahsetti imiz çerçevede hak ettikleri ilgiye mazhar olduklarını söylemek zordur.

Bunun yanında fıkhî mezheplerin temel kaynakları olan eserlerde geçen hadis-
lerin sıhhat durumlarının nasıl bir görünüm arz etti i noktasında da yeterli düzeyde 
çalı malar yapıldı ını söyleyemiyoruz. Özellikle âfiî mezhebi bu açıdan daha anslı
olmakla birlikte, Hanefî mezhebinin temel kitaplarına yönelik bu açlık hâlâ devam et-
mektedir. Bu tür çalı maların yapılmasının günümüz slam dünyasına sa layaca ı en 
büyük faydalardan birisi de, hiç üphe yok ki, hadisler noktasında bu mezhebe yönelik 
ele tirilere somut bir cevap verme imkânının sa lanacak olmasıdır.

Bahsetmi  oldu umuz iki nokta ba ta olmak üzere, Hanefî mezhebinin farklı hadis 
çe itlerine delil olmaları açısından yakla ımı, haber-i vahitleri de erlendirirken ne tür 
kriterler uyguladı ı, mezhebin kabulüne göre farklılık arz eden hadisleri nasıl tevil 
veya telif etti i, keza ikisini de delil olma açısından e it gördü ü çeli ik hadislerin 
arasını nasıl telif etti i, rivayetleri mütedavil eserlerde yer alan bazı ravilere kar ı yak-
la ımının ne oldu u ve benzeri pek çok noktanın detaylı tetkiki açısından mükemmel 
bir eser olan Mebsut kendisine uzanacak himmetli elleri beklemektedir.

Biz hadis zaviyesinden ana hatlarıyla tanıtmaya çalı tı ımız Mebsut’un öyle bir 
görünüm arz etti ini görüyoruz: Öncelikli olarak, Mebsut’ta yer alan rivayetlerin çok 
önemli bir bölümü mütedavil hadis kitaplarında yer almaktadır. Bunların sıhhat du-
rumuna gelince, di er mezheplere ait fıkıh kitaplarındaki hadisler nasıl bir durum arz 
ediyorsa bunda da aynı durum söz konusudur. Kaldı ki, daha önce de indi imiz üzere, 
hadislerin sıhhati noktasında verilen kararlar ictihâdîdir. 

Mebsut’ta geçti i halde mütedavil eserlerde yer almayan veya kayna ı buluna-
mayan rivayetlere gelince, bu tür rivayetler yüzde olarak oldukça az bir yekûn tut-
maktadır. uayp Arnavut tarafından yapılan htiyâr tahrîcine bakıldı ında bu sözün 
do rulu u anla ılacaktır. Ayrıca zayıf olarak de erlendirilebilecek veya kayna ı bu-
lunmayan rivayetlerin -genel olarak- ilgili konularda teyit için zikredilen rivayetler 
oldu u veyahut da sahih rivayetlerin bulunmadı ı alanlarda oldu u görülecektir. Do-
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layısıyla tamamen re’ye dayanmak yerine zayıf da olsa hadisin tercih edildi inden
bahsetmemiz mümkündür.

Bununla ba lantılı olarak unun da hatırlanmasında fayda vardır: Fıkıh kitap-
larında genel yekûna göre oldukça az tutan zayıf veya daha alt düzeydeki hadisler, 
fukahanın sahih olmayan rivayetlere yer verdikleri eklinde yanlı  bir algıya neden 
olmamalıdır. Unutmamak gerekir ki, aynı durum hadis kitapları için de geçerlidir. Ha-
dis kitaplarında nasıl ki sıhhat açısından sorunlu rivayetler bulunuyorsa aynı durum 
fıkıh kitapları için de söz konusudur. Bu durum nasıl ki, bizlerin hadis kitaplarına olan 
bakı ını olumsuzla tırmıyorsa, fıkıh kitaplarına bakı ımız da müspet olarak kalmaya 
devam etmelidir. Yapılacak olan sıhhat açısından mü kil olan rivayetlerin durumlarını
belirtmektir.

Sonuç olarak, Mebsut ahkâm hadisleri ba ta olmak üzere çeli ik hadislerin telif 
edilmesi çabalarında ba vurulması gereken temel kaynaklarımızdan birisidir. Bunun 
yanında haber-i vahitlerin de erlendirilmesinde ne tür kriterleri devreye sokmak ge-
rekti i hususunda da günümüz genç ara tırmacılarının mutlaka mütalaa etmesi gere-
ken eserlerdendir. Keza mukayeseli okuma yapmak ve hadislerin fukaha tarafından
nasıl de erlendirildi ini anlamak ve rivayetlere ne kadar önem verdiklerini bizatihi 
mü ahede etmek için her zaman el altında tutulması icap eden bir çalı madır. Bu ne-
denlerden ötürü, hadis alanında master ve doktora yapanlara belli bölümlerinin oku-
tulmasında büyük yarar görülmektedir.


